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2 atomer c itro n sy ra ............................ Ceö 40 8
sönderdelas i 2 at. C, en at. C och en at. H . C3H O5

bvarefter de å te rs tå e n d e ..............................................C5H30 3 träda i
förening med den i öfverskott förhandenvararande svafvelsyran. 
Fenomenet, oaktadt ej afgörande åsigten om citronsyrans par­
ning emellan elayloxid och oxalsyra, är dock för ingen del 
stridande emot att detta kan vara' händelsen; men då den an­
dra atomen kolsyra, som enligt denna åsigt hort blifva fri, ad­
derat sig till elementerna för 2 atomer elayloxid, har, vid svaf- 
velsyrans inverkan, en kropp af mera sammansatt ordning bil­
dat sig.

2 . Fisket i Bohuslän  1847 . —  Prosten E k ström  

hade i bref meddelat följande öfversigt af fisket vid Bohuslänska 
kusten och i Nordsjön under sistlidna året.

S t or fisket har varit särdeles lönande för dem, som haft 
så stora båtar, att de kunnat löpa u t i Nordsjön. Långefisket ■ 
har der isynnerhet varit ovanligt rikt. På en skuta från Moll­
sunds fiskeläge erhölls, efter trovärdig berättelse, under en fisk­
resa, 24 vålor Långor på hvarje lott. När nu skutans besätt­
ning tager 42 lotter, uppkommer 288 vålor, som, reducerade till 
Långor, utgöra 2880 stycken. När åter hvarje Långa tages till 
42 sk. b:ko, som är medelpriset, blir förtjensten för resan 920 
R:dr b:ko, utom den icke ringa inkomsten af Torsk, Rockor och 
tran. Förtjensten för hvarje fiskare har således, för en enda 
lycklig fiskresa uppgått till 76 R:dr 32 sk. b:ko. Då nu resan 
upptager en tid af omkring 30 dagar, har hvarje fiskare sitt 
dagsarbete betalt med 2 R:dr 8 sk. b:ko. —  Detta är yrkets 
vackra sida. —  De fiskare åter, som med sina små fiskbåtar 
icke vågat sig längre än till den vanliga fiskgrunden vid Ska- 
gern, hafva knappt förtjenat så mycket att de kunnat lifnära 
sig med hustru och barn. En enda af Tjörns fiskare, som af 
storm blef drifven ut i Nordsjön, der han händelsevis träffade
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andra fiskare, gjorde den gången god fångst; men dristade sig

icke förnya denna vådliga färd.
Småfisket med Koljebackor inne i fjordarna och på föga 

afstånd från de y ttre  skären, har i år varit det sämsta i man­
naminne. Sådant har äfven förhållandet varit med Sladörg på

fjordarna inomskärs.
M akrillfisket har i år förhållit sig i många fall olika mot 

vanliga år. Redan i April sökte Makrillen stränderna och fån­
gades" med vad, hvilket fiske i vanliga år, icke inträffar förr 
än i Augusti och September. I södra delen af denna skärgård 
har Makrillfisket varit föga lönande med det vanliga, här bruk­
liga fisket med ränndörg; men i skärgårdens norra del, der 
drifgarn nyttjas, har det åter varit så ymnigt, a tt härvarande 
fiskare påstå, att Makrillen, som de väntat sig erhålla med 
ränudörgen, är borttagen med drifgarnen norr u t, innan den 
hunnit hit. Den ovanliga händelsen har äfven i år mtraffat, 
att små Makrill af 6— 8 tums längd hela sommaren synts i 
Kattegat, i stora stimmar liknande sillstimmar. Dessa Makrillei 
hafva likväl högst sällan tagit ränndörgen, men förmått rann- 
dörgefiskarena att fortfara med dörgningen, hvarigenom man emot 
all vana fått se, a tt några större Makriller tagit på ränndörg 
ända till slutet af September, då detta fiske, i vanliga år, ej

plägar ske efter medlet af Juli.
Sillfisket på våren 4847 har v an t obetydligt. Hela som­

maren hafva fiskarena sett stora sillstimmar ute i Kattegat. I 
Oktober började Sillen visa sig i sådan mängd, på mindre be­
tydligt afstånd från landet, a tt fiskarena påstå a tt så mycket 
stor sill icke varit synlig vid kusten, sedan sista sillfisket. Dessa 
stimmar inträngde till en del i den inre skären, och något deraf 
fångades i Marstrands hamn och vid fiskläget Kalfven på Tjöin. 
Men i början af Januari inträffade en länge fortfarande våldsam 
landtvind (ostlig storm), som fiskarena trodde skulle drifva sillen 
till Hafvet. Detta är ock troligt i afseende på den sill, som 
stod i yttre skären; men att förhållandet icke var sådant med 
den, som inträngt i de inre fjordarna t. ex. Stakefjoid mellan



Tjörn och Inland, bevisas deraf, att så väl fiskare, som bönder 
under all den tid i Februari som isen var så stark , a tt den 
bar gå, stått på denna fjord och pirkat icke så obetydligt stor 
sill. Gamla fiskare påstå att denna sill är af samma sort, 
som fångades under det sista stora sillfisket. Jag har undersökt 
flere af dessa. Större delen är stor, aflingsför sill, y10— 12 tum 
lång, med stor romm och mjölke. Några så kallade stråksillar 
(sterile) funnos bland dem, men högst få smärre (7— 8 tum).

• —  Jag hade mycket åstundat att undervisa fiskarena om sättet 
a tt draga vad under isen, hvaruti de sakna all kunskap, jag 
skall derföre till en kommande vinter förskaffa den redskap 
som härtill fordras; men förutser a tt få fiskare vilja deltaga i 
försöket tilldess det visar sig vara vinstgifvande. Sådan var 
händelsen med sillfisket med garn. Detta fisksätt förkastades 
tilldess jag inköpte sillgarn från Norrige och skänkte dem till 
en fiskare med förbindelse att nyttja dem. Nu är sillfiske med 
garn efterlängtadt och ehuru den sill som dermed blifvit fångad 
på hösten, i anseende till garnens ringa antal, icke kan uppgå 
till tusentals tunnor och blifva en vinst för Staten, har den 
likväl både stillat hungren hos mången fattig fiskare och beredt 
tillgång till agn för storfisket. Med hvad begärlighet det länge 
föraktade garnfisket nu omfattas, ses deraf, a tt då Tjörns fiskare 
blefvo underrättade, att Konungen i nåder anslagit medel till 
garn, hafva så många fiskare hos mig anmält sig till erhållande 
af sillgarn, att de reqvirerade garnens antal uppgår till icke 
mindre än 270, endast för Tjörn.

Märkvärdigt är att sillen synes icke röra sig ur stället, 
der hon tagit sin station för vintren. Jag styrkes i denna för­
modan deraf, att en icke obetydlig mängd blifvit huggen med 
pirk under vintren och att högst få fastnat på de garn, som 
blifvit lagde på samma ställe och lika djup der sillen pirkas. 
Ovanligt är ock att sillen tager på sladörg, som är ängd med 
sill; detta har likväl ganska många gånger under denna vinter 
inträffat.



Fiskarena spå ett snart förestående stort sillfiske, dels der- 
före, att på hösten och vintren mycket sill är inne i Skärgår­
den. dels ock af den orsak, att många Berghamrar (Dysporus 
bassanus), som äro sillstimmens följeslagare, visade sig här pä 

senhösten.
På Tjörn har i år icke varit någon vinter, icke en gång 

en enda snöflinga före d. 24 Februari, då ett så starkt snöfail 
inträffade under trenne dagar, att alla de smärre fogelarter, som 
varit spridda på åkerfälten samlade sig till gårdarna. —  Då jag 
utkastade säd på gården till mat för dufvorna, infunno sig bland 
dessa följande fogelarter: Emb. citrinella, Fring. chloris, coelebs, 
domestica, flavirostris, linaria, montifringilla och montana samt 
en dag, den här sällsynta Pyrrhula vulgaris cA —  Dessa voro 
icke få, utan ganska många af hvarje species, särdeles Fr. montana, 
domestica och flavirostris.

Till ovanliga tilldragelser inom Naturalhistoriens område 
hörer, att, som redan är nämdt, flera individer af Dysporus bassanus 
syntes under hösten, af hvilka en och annan blifvit fångad. Den 
14 Oktober såg jag en gök här i trägården och af trovärdige 
personer har jag blifvit underrättad att en dylik fogel, i grän­
sen mellan Ucklum och Westerlanda socknar, under julhelgen 
äfven galit till den vidskepliga allmogens stora förundran, hvad 
detta tidiga ku-ku kunde betyda. —  Sedan den 25 Febr. har 
hummer då och då blifvit fångad i Skärgården, hvaraf skär-
karlarne spå tidig vår, då hummern börjar krypa så tidigt. —
Lärkan kom hit d. 8 Februari och allmänt i svärmar d. 48.
Kråkan syntes d. 27 Febr. Grafgåsen d. 29 och Kajan d.
'1 Maj.

3 . E tt  nytt Vattenm ärke, u tsatt på  Kastell-  
holmen i Stockholms hamn. —  Då hufvudstaden är en 
bland de lokaler, för hvilka det af flera orsaker vore af stor 
vigt, att få utredd frågan om och huru mycket landet der 
höjer sig på en gifven tid, meddelade Hr E r d m a n n , att han i
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